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Struktur Pengajian 

 
Untuk melayakkan seseorang graduan dianugerahkan Sarjana Muda Pengajian 
Bahasa Arab (Dengan Kepujian), seseorang graduan dikehendaki memperoleh 
sekurang-kurangnya 126 jam kredit (untuk pelajar tempatan) dan 127 jam kredit 
(untuk pelajar antarabangsa). 

 
Jadual 13. Kursus Universiti (19 Kredit untuk pelajar tempatan, 23 Kredit untuk 
pelajar antarabangsa) 

 
Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1.   MPU31072   Penghayatan Etika dan Peradaban 2 

2.   MPU31062   Falsafah dan Isu Semasa 2 

3. MPU33012 
MPU33022 

Ilmu Wahyu dan Sains 
Moral dan Etika II (bukan Islam) 

 
2 

4. MPU33032 
MPU33042 

Ilmu Wahyu dan Kemasyarakatan 
Perbandingan Agama II (bukan Islam) 

 
2 

7. PBI10102 English for Communication I 2 

8. PBI10202 English for Communication II 2 

9. PBI10402 
PBI10502 
PBI10602 
PBI10702 
PBI10802 
MPU31042 
MPU31052 

Bahasa Arab Agama 
Bahasa Mandarin Pilih satu 
Bahasa Jepun daripada berikut 
Bahasa Thai 
Bahasa Vietnam 
Bahasa Melayu Asas I (wajib untuk pelajar antarabangsa) 
Bahasa Melayu Asas II (wajib untuk pelajar antarabangsa) 

 

  
2 

 
 

2 
2 

10. MPU32092 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2 

11.  Kokurikulum 3 

 
 

Jadual 15. Kursus Teras Program (74 Kredit untuk pelajar tempatan, 71 Kredit 
untuk pelajar antarabangsa) 
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Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1. BAA10103 Keterampilan Bahasa (Al-Istima‟ wa al-Kalam) 3 
2. BAA10403 Literasi Bahasa (Al-Qira‟ah wa al-Kitabah) 3 
3. BAA21003 Pidato dan Debat Arab 3 
4. BAA21602 Mukhayyam Lughawi I 2 
5. BAA42802 Mukhayyam Lughawi II 2 
6. BAA43104 Latihan Ilmiah 4 
7. BAA20803 Kajian Teks Sintaksis Ibn „Aqil 3 
8. BAA31803 Kajian Teks Sintaksis Ibn Hisham 3 
9. BAA32303 Kajian Teks Sintaksis Hashiyah al-Sabban 3 
10. BAA10503 Kajian Teks Morfologi al-Rajihi 3 
11. BAA21403 Kajian Teks Morfologi al-Hamalawi 3 
12. BAA20903 Kajian Teks Balaghah Bakri Shaykh„Amin 3 
13. BAA31903 Kajian Teks Balaghah al-Qazwini 3 
14. BAA42603 Ilmu Fonetik dan Fonologi 3 
15. BAA21303 Puisi Arab Jahili dan Islami 3 
16. BAA43203 Prosa Arab 3 
17. BAA21503 Teori dan Teknik Penterjemahan 3 
18. BAA10203 Perkamusan Arab 3 
19. BAA42703 Pemerolehan Bahasa Kedua 3 
20. BAA32003 Linguistik Am 3 
21. BKI10203 Bahasa Melayu Komunikasi (untuk pelajar tempatan) 3 
22. BAA43603 Pemikiran Kritikal 3 
23. BAA33503 Kaedah Penyelidikan 3 
24. BAA33406 Latihan Amali Industri 6 

 
 

Jadual 16. Kursus Elektif (*33 Kredit) 
Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1. BAA10603 Sejarah Sintaksis Arab 3 
2. BAA32103 Puisi Arab Abbasi dan Moden 3 
3. BAA10703 Filologi Arab (Fiqh al-Lughah al-„Arabiyyah) 3 
4. BAA21203 Ilmu Semantik („Ilm al-Dilalah) 3 
5. BAA10303 Seni Imla’ (Fann Imla‟) 3 
6. BAA21703 Ilmu Prosodi Arab 3 
7. BAA43303 Kritikan Karya Sastera Arab 3 
8. BAA42903 Prinsip Pengajaran Bahasa Arab sebagai 

Bahasa Kedua 3 
9. BAA21103 Linguistik Terapan 3 
10. BAA32203 Amali Penterjemahan 3 
11. BAA32403 Aplikasi Teknologi Maklumat Dalam Bahasa Arab 3 
12. BAA32503 Kajian Bahasa Teks al-Quran al-Karim 3 
13. BAA43003 Kajian Bahasa Teks al-Hadith al-Nabawi 3 
14. SYI23202 Kajian Teks Fiqh Nusantara 3 
15. SYI20302 Fiqh Munakahat 3 

 
 
 

*11 kursus tertakluk kepada penawaran 



 

Struktur Penawaran Kursus 
 

Struktur Penawaran Kursus untuk Pelajar Tempatan/Local 
Students/Malay Speakers 

 
Jadual 17. Penawaran Kursus Semester Pertama (19 Kredit) 

Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1.  MPU33012 Ilmu Wahyu dan Sains           2 
2.  PBI10102 English For Communication I           2 
3.    MPU31072   Penghayatan Etika dan Peradaban                       2 
4.    PBI10202 English For Communication II                                2 
5.   Bahasa Asing                                                2 
6.   Ko-kurikulum                                            3 
7.    MPU31062   Falsafah dan Isu Semasa                              2 
8.  MPU33032 Ilmu Wahyu dan Kemasyarakatan                2 
9.  MPU32092 Asas Pembudayaan Keusahawanan           2 

 
 
Jadual 18. Penawaran Kursus Semester Kedua (18 Kredit) 

Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1.  BAA10103 Keterampilan Bahasa (Al-Istima‟ wa al-Kalam) 3 
2.  BAA10203 Perkamusan Arab 3 
3.  BAA10303 Seni Imla’ (Fann Imla‟) pilih satu 3 
4.  BAA10403 Literasi Bahasa (Al-Qira‟ah wa al-Kitabah) 3 
5.  BAA10503 Kajian Teks Morfologi Al-Rajihi 3 
6.  BAA10603 Sejarah Sintaksis Arab pilih satu 3 
7.  BAA10703 Filologi Arab (Fiqh al-Lughah al-„Arabiyyah)  

  
 
Jadual 19. Penawaran Kursus Semester Ketiga (15 Kredit) 

Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1. BKI10203 Bahasa Melayu Komunikasi           3 
2. BAA20803 Kajian Teks Sintaksis Ibn „Aqil 3 
3. BAA20903 Kajian Teks Balaghah Bakri Shaykh „Amin 3 
4. BAA21003 Pidato dan Debat Arab 3 
5. BAA21103 Linguistik Terapan pilih satu 3 
6. BAA21203 Ilmu Semantik („Ilmu Dilalah) daripada berikut  

 
 
Jadual 20. Penawaran Kursus Semester Keempat (14 Kredit) 

Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1. BAA21303 Puisi Arab Jahili dan Islami 3 
2. BAA21403 Kajian Teks Morfologi Al-Hamalawi 3 
3. BAA21503 Teori & Teknik Penterjemahan 3 
4. BAA21602 Mukhayyam Lughawi I 2 
5. BAA21703 Ilmu Prosodi Arab pilih satu 3 
6. SYI20302 Fiqh Munakahat daripada berikut 3 

 



 

  Jadual 21. Penawaran Kursus Semester Kelima (15 Kredit) 
Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1. BAA31803 Kajian Teks Sintaksis Ibn Hisham 3 
2. BAA31903 Kajian Teks Balaghah Al-Qazwini 3 
3. BAA32003 Linguistik Am 3 
4. BAA32103 Puisi Arab Abbasi dan Moden pilih dua  
5. BAA32203 Amali Penterjemahan daripada 6 
6. BAA10703 Filologi Arab (Fiqh al-Lughah al-„Arabiyyah) berikut  

 
Jadual 22. Penawaran Kursus Semester Keenam (12 Kredit) 

Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1. BAA33503 Kaedah Penyelidikan 3 
2. BAA32303 Kajian Teks Sintaksis Hashiyah al-Sabban 3 
3. BAA21103 Linguistik Terapan pilih dua  
4. BAA32403 Aplikasi Teknologi Maklumat Dalam daripada 6 

  Bahasa Arab berikut  

5. BAA 32503 Kajian Bahasa Teks al-Quran al-Karim  

 
 

Jadual 23. Penawaran Kursus Semester Pendek (6 Kredit) 
Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1. BAA33406 Latihan Amali Industri 6 

 
 

Jadual 24. Penawaran Kursus Semester Kelapan (14 Kredit) 
Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1. BAA42603 Ilmu Fonetik dan Fonologi 3 
2. BAA42703 Pemerolehan Bahasa Kedua 3 
3. BAA42802 Mukhayyam Lughawi II 2 
4. BAA21703 Ilmu Prosodi Arab pilih dua  

5. BAA42903 Prinsip Pengajaran Bahasa Arab Sebagai daripada 
Bahasa Kedua berikut 6 

6. BAA43003 Kajian Bahasa Teks al-Hadith al-Nabawi  

 
 
 

Jadual 25. Penawaran Kursus Semester Kesembilan (13 Kredit) 
Bil Kod Kursus Jam Kredit 
1. BAA43603 Pemikiran Kritikal 3 
2. BAA43104 Latihan Ilmiah 4 
3. BAA43203 Prosa Arab 3 
4. BAA32103 Puisi Arab Abbasi dan Moden pilih satu 

3 5. BAA43303 Kritikan Karya Sastera Arab daripada berikut 

 


